
N.  55   in data   28/11/2007 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2007. 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore alle Risorse Finanziarie – Dott. 
Pini Sergio Tiziano - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Assessore alle Risorse Finanziarie – Dott. Pini 
Sergio Tiziano - che relaziona ampiamente in merito all’argomento; 
 
Si dà atto che tutta la discussione è contenuta nelle cassette registrate agli atti d’ufficio, ai sensi della 
Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnico-contabile, dal responsabile del servizio competente; 
 
Visto il parere del Revisore del Conto allegato, rilasciato ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Ministero 
degli Interni del 04.10.1991 e dall’articolo 239 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi degli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 
 
Visto l'articolo 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 10 favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 10 i presenti, dei 
quali 10 i votanti e 0 astenuti    
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che  prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO.  gli atti amministrativi con 
decorrenza 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo; 

 
- di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con voti n. 10 favorevoli e n. 0 contrari essendo n. 10 i presenti dei 
quali n. 10 votanti e n. 0 astenuti, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.--- 

 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  55  DEL  28.11.2007 
 
 

L’ASSESSORE ALLE RISORSE FINANZIARIE  
- DOTT. PINI SERGIO TIZIANO - 

 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2007", nel testo che segue: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l’articolo 175 – comma 8 – del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 297 che dispone quanto segue “…. 
mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 
di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa la necessità di procedere 
ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l’esercizio corrente, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 
 
La variazione comporta tra spesa corrente e spesa d’investimento un movimento di riallocazione nei 
corrispondenti capitoli di bilancio di € 230.593,00= e più precisamente € 136.417,00= per la parte corrente e € 
94.176,00= per la parte investimenti. 
Per quanto riguarda le variazioni per l’assestamento delle spese correnti si tratta nel concreto di interventi di 
riallineamento di capitoli di entrata e di spesa secondo le necessità occorrenti per la chiusura dell’esercizio 
finanziario 2007 nonché la riduzione del contributo ordinario dello stato di € 32.044,=  per maggior gettito Ici 
presunti. 
La parte degli investimenti che viene ridefinita invece comporta un movimento di riallocazione nei 
corrispondenti capitoli di bilancio di € 94.176,00= che vengono così finanziati: 
€ 1.176,00= mediante applicazione dell’avanzo risultante dal conto del bilancio 2006 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 04.06.2007; 
€ 41.626,00= mediante devoluzione mutuo Cassa DD.PP.; 
€ 10.874,00= mediante proventi derivanti da concessioni cimiteriali; 
€ 500,00= mediante contributo stato funzione trasferimenti (parte capitale); 
€ 40.000,00= mediante proventi sanzioni per violazione codice della strada (avanzo economico); 
 
Visto il prospetto "allegato A" debitamente predisposto dall’Ufficio Ragioneria contenente: 

 
Maggiori Entrate € 287.787,00 
Minori Entrate €   57.194,00 
Minori Spese € 120.718,00 
Maggiori Spese € 351.311,00 

 
Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti __ favorevoli e voti _ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei quali __ 
i votanti e _ astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di procedere all’assestamento del bilancio di previsione dell’esercizio corrente mediante le variazioni alle 

previsioni attive e passive 2007  riepilogate nell’allegato prospetto “A”, facente parte integrante della 
presente deliberazione contenente: 
 



Maggiori Entrate € 287.787,00 
Minori Entrate €   57.194,00 
Minori Spese € 120.718,00 
Maggiori Spese € 351.311,00 

 
- di dare atto che vengono rispettati tutti i principi degli equilibri di Bilancio, di cui all’articolo 193, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
- di dare, altresì, atto che a seguito della sopradetta variazione si hanno le seguenti risultanze: 
 

ANNO ENTRATA SPESA 
2007 5.631.527,49 5.631.527,49 
2008 3.861.800,00 3.861.800,00 
2009 3.934.800,00 3.934.800,00 

 
- di modificare per quanto sopra deliberato la relazione revisionale programmatica; 
 
- di comunicare, ad intervenuta esecutività, il presente atto al Tesoriere Comunale; 
 
 
                                                L’ASSESSORE ALLE RISORSE FINANZIARIE  

F.to(DOTT. PINI SERGIO TIZIANO) 


